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Der Kanton Zug in Zahlen

Ausgabe 2024

Wir begleiten Sie im Leben.



Wie gut kennen Sie den
Kanton Zug?

Testen Sie lhr Wissen —
machen Sie mit beim Quiz.

www.zugerkb.ch/zug-in-zahlen

Titelbild

Vom 1. bis 31. Juli 2024 fand an der Zuger
Seepromenade die Wasser- und Lichtshow
Zug Magic statt. Die Zuger Kantonalbank
unterstitzte das Spektakel als Presenting

Partnerin.

Die Broschure «Der Kanton Zug in Zahlen»
wird von der Fachstelle for Statistik des
Kantons Zug und der Zuger Kantonalbank
erarbeitet. Sie erscheint jchrlich mit den
aktuellsten verfigbaren Zahlen.

Neudruck mit Korrekturen auf den
Seiten 2 und 3.

- Unterstiitzt vom
Kanton Zug



Inhalt

02
04
08
11
15
18
20
22
28
29
30
32
37
40

Gemeinden im Uberblick
Bevslkerung

Bildung

Gesundheit

Soziale Sicherheit

Raum und Umwelt
Mobilitat und Verkehr
Wirtschaft
Landwirtschaft
Tourismus

Bau und Wohnen
Offentliche Finanzen
Politik

Jahresabschluss der Zuger Kantonalbank



Gemeinden im Uberblick

Zug
Standige Wohnbevélkerung  31'995
(2023)
Bevdlkerungswachstum +24,4
seit 2010 in %
Auslander/innen-Anteil 37,3
in % (2023)
Wohnungen (2022) 15'696
Primarschiler/innen (23/24) 1'628
Beschaftigte (2022) 47'691
Betriebe (2022) 7'797
Gemeindesteuerfuss (2024) 52,11
Oberageri
Standige Wohnbevélkerung 6’543
(2023)
Bevslkerungswachstum +20,6
seit 2010 in %
Auslander/innen-Anteil 31,0
in % (2023)
Wohnungen (2022) 3'046
Primarschiler/innen (23/24) 353
Beschaftigte (2022) 1’850
Betriebe (2022) 562
Gemeindesteuerfuss (2024) 57,00
Unterdgeri
Standige Wohnbevélkerung 9283
(2023)

S Bevolkerungswachstum +16,0
seit 2010 in %
Auslénder/innen-Anteil 26,8
in % (2023)
Wohnungen (2022) 4'384
Primarschiler/innen (23/24) 575
Beschaftigte (2022) 3'427
Betriebe (2022) 721
Gemeindesteuerfuss (2024) 56,00

Menzingen

Standige Wohnbevélkerung 4659
(2023)

Bevslkerungswachstum +6,8
seit 2010 in %

Auslénder/innen-Anteil 21,5
in % (2023)

Wohnungen (2022) 2'091
Primarschiler/innen (23/24) 238
Beschaftigte (2022) 1'731
Betriebe (2022) 397
Gemeindesteuerfuss (2024) 61,00
Baar

Standige Wohnbevélkerung 24973
(2023)

Bevslkerungswachstum +15,0
seit 2010 in %

Auslander/innen-Anteil 31,6
in % (2023)

Wohnungen (2022) 11'749
Primarschiler/innen (23/24) 1’351
Beschaftigte (2022) 28'671
Betriebe (2022) 4'091
Gemeindesteuerfuss (2024) 50,88
Cham

Standige Wohnbevélkerung 17867
(2023)

Bevslkerungswachstum +20,9
seit 2010 in %

Auslénder/innen-Anteil 27,3
in % (2023)

Wohnungen (2022) 7'891
Primarschiler/innen (23/24) 988
Beschaftigte (2022) 12'904
Betriebe (2022) 2'078
Gemeindesteuerfuss (2024) 56,00




Hinenberg

Sténdige Wohnbevélkerung 8'990
(2023)

Bevdlkerungswachstum +5,6
seit 2010 in %

Auslander/innen-Anteil 19,7
in % (2023)

Wohnungen (2022) 3'796
Primarschiler/innen (23/24) 659
Beschaftigte (2022) 7'269
Betriebe (2022) 1229
Gemeindesteuerfuss (2024) 57,00
Steinhausen

Sténdige Wohnbevélkerung  10'338
(2023)

Bevadlkerungswachstum +14,1
seit 2010 in %

Auslander/innen-Anteil 26,7
in % (2023)

Wohnungen (2022) 4'578
Primarschiler/innen (23/24) 605
Beschaftigte (2022) 8'943
Betriebe (2022) 1231
Gemeindesteuerfuss (2024) 54,00
Risch

Sténdige Wohnbevélkerung 11449
(2023)

Bevélkerungswachstum +25,3
seit 2010 in %

Auslénder/innen-Anteil 28,4
in % (2023)

Wohnungen (2022) 5'004
Primarschiler/innen (23/24) 651
Beschaftigte (2022) 13'766
Betriebe (2022) 1’312
Gemeindesteuerfuss (2024) 55,00

Quellen: Amt fir gemeindliche Schulen (Primarschiler/innen), Steververwaltung (Steuersatz),

Walchwil

Standige Wohnbevélkerung 4’005

(2023)

Bevdlkerungswachstum +11,9

seit 2010 in %

Auslander/innen-Anteil 374

in % (2023)

Wohnungen (2022) 1'894

Primarschiler/innen (23/24) 192

Beschaftigte (2022) 1130

Betriebe (2022) 344

Gemeindesteuerfuss (2024) 53,00

Neuheim

Standige Wohnbevdlkerung 2454

(2023)

Bevsdlkerungswachstum +26,0

seit 2010 in %

Auslander/innen-Anteil 25,6

in % (2023)

Wohnungen (2022) 1018

Primarschiler/innen (23/24) 149

Beschaftigte (2022) 997

Betriebe (2022) 267

Gemeindesteuerfuss (2024) 65,00

Kanton Zug

Standige Wohnbevélkerung

(2023) 132'556

Bevalkerungswachstum +18,1

seit 2010 in %

Auslénder/innen-Anteil 30,3

in % (2023)

Wohnungen (2022) 61147

Primarschiler/innen (23/24) 7'389

Beschaftigte (2022) 128379

Betriebe (2022) 20'029

Kantonssteuerfuss (2024) 82,00
3

Bundesamt fur Statistik (Bevélkerung, Wohnungen, Beschaftigte, Betriebe)



Bevilkerung

Bevélkerungsbilanz (2023, Anzahl Personen)

Bevélkerungsstand Lebendgeburten Todesfdlle Zuwanderung Abwanderung  Bevélkerungsstand

31.12.2022 2023 2023 2023 2023 31.12.2023'

Zug 31'469 312 219 3'376 2'938 31'995
Oberageri 6'415 37 45 561 437 6'543
Unterageri 9243 59 83 566 486 9'283
Menzingen 4'615 47 52 516 468 4'659
Baar 24'996 243 169 1'616 1699 24'973
Cham 17'643 173 102 1'358 1201 17'867
Hinenberg 8'948 57 65 592 539 8990
Steinhausen 10’308 93 68 682 672 10338
Risch 11253 118 55 899 753 11449
Walchwil 3'934 29 21 310 242 4'005
Neuheim 2'340 17 7 225 122 2'454
Kanton Zug 131’164 1’185 886 10’701 9'557 132’556

!Inklusive Bestandsbereinigung

Die Zuzige umfassen sowohl die effektiven Einwanderungen des betreffenden Kalenderjahrs als auch die im
gleichen Kalenderjahr erfolgten Ubertritte von Personen von der nichtsténdigen zur standigen Wohnbevélkerung.
Quelle: Bundesamt fur Statistik, BEVNAT, STATPOP

Bevélkerungswachstum (Kanton Zug, 1992 bis 2023, Anzahl Personen)
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Quelle: Bundesamt fir Statistik, ESPOP (bis 2009) und STATPOP (ab 2010)
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Altersstruktur (Kanton Zug, 2023)

90+
85-89
80-84
75-79
70-74
65-69
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14
5-9
0-4
6’000 4'000 2'000 0 2'000 4'000 6’000
B Schweizerinnen Auslénderinnen Bl Schweizer 0 Auslander
Quelle: Bundesamt fur Statistik, STATPOP
Auslanderinnen und Auslander
(2023, die zehn am starksten vertretenen auslandischen Nationalitaten im Kanton Zug
in Prozent der ausl@ndischen Bevélkerung)
Deutschland
ltalien
Vereinigtes Kdnigreich
Portugal
Frankreich
Spanien
Kosovo
Torkei
Serbien
Polen
0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

Quelle: Bundesamt fur Statistik, STATPOP



Hauptsprachen
(Kanton Zug, 2022, standige Wohnbevélkerung ab 15 Jahren)

Anzahl in %'
Deutsch 85941 78,9
Englisch 15'395 14,1
ltalienisch 4’410 4,0
Franzdsisch 3'796 3,5
Ubrige Sprachen 22'415 20,6

' Da Mehrfachnennungen méglich sind, kénnen insgesamt mehr als 100 Prozent erreicht werden.

Quelle: Bundesamt fir Statistik, Strukturerhebung

Religionen
(Kanton Zug, 2022, standige Wohnbevélkerung ab 15 Jahren)

I Andere/unbekannt 2,4 %

Bl Konfessionslos 31,2% ————————

Islamische Glaubens-
gemeinschaft 4,4 %

Andere christliche Gloubens—
gemeinschaften 5,6 % ———

B Evangelisch-reformiert 114% ———————~

[l Rdmisch-katholisch 45,0 %

Quelle: Bundesamt fir Statistik, Strukturerhebung



Bevélkerung

Privathaushalte
(2022, Anzahl Haushalte nach Haushaltsgrosse)
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Quelle: Bundesamt fir Statistik, STATPOP
Vornamenhitparade der Neugeborenen (Kanton Zug, 2023)
Knaben Anzahl Médchen Anzahl
Benjamin 9 Emilia 11
Noah 9 Nina 11
James 7 Mia 8
Noé 7 Ella 7
David 6 Emma 7
Oliver 6 Amelia 6
Valentin 6 Anna 6
Lia 6
Quelle: Bundesamt fur Statistik, BEVNAT -
Lina 6
Sophia 6



Bildung

Lernende an Volksschulen
(Schuliahr 2023/24, per November)

Kindergarten Primarschule Sekundarstufe | Total alle Stufen
Baar 425 1’351 445 2'221
Cham 297 988 450 1'735
Hinenberg 178 659 195 1032
Menzingen 75 238 101 414
Neuheim 51 149 51 251
Oberageri 97 353 133 583
Risch 209 651 251 1111
Steinhausen 193 605 213 1011
Unterageri 177 575 183 935
Walchwil 53 192 61 306
Zug' 517 1'628 435 2'580
Kanton Zug 2'272 7'389 2’518 12179

! Ohne Heilpddagogische Schule Zug
Quelle: Kanton Zug, Amt for gemeindliche Schulen

Entwicklung Anzahl Lernende an Volksschulen

(Kanton Zug, 2001 bis 2024, per November)
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Quelle: Kanton Zug, Amt for gemeindliche Schulen
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Lernende an Mittelschulen
(Kanton Zug, 2020 bis 2024, per November)

2020/21 2021/22 2022/23 2023/24
Kantonsschule Zug 1'431 1'456 1’546 1'614
» davon Wirtschaftsmittelschule 117 132 149 151
Kantonsschule Menzingen 524 558 543 538
Fachmittelschule 201 224 239 247
Total 2’156 2'238 2'328 2’399
Quelle: Kanton Zug, Amt for Mittelschulen
Die héufigsten Lehrberufe
(Kanton Zug, Ende 2023)
Neuve Anteil Fraven Abschluss- Quote nicht
Lehrvertrige in % prifungen bestandener
Prifungen in %
Wirtschaft und Verwaltung 184 52,7 237 1,7
Gross- und Einzelhandel 133 42,1 154 3,2
Sozialarbeit und Beratung 102 88,2 81 0,0
Baugewerbe, Hoch- und Tiefbau 94 11,7 81 12,3
Elektrizitat und Energie 79 1,3 53 11,3
Software- und Applikationsentwicklung und -analyse 74 8,1 52 1,9
Kraftfahrzeuge, Schiffe und Flugzeuge 70 7,1 49 6,1
Krankenpflege und Geburtshilfe 69 79,7 63 1,6
Gastgewerbe und Catering 46 56,5 45 11,1
Architektur und Stédteplanung 35 40,0 33 6,1
Maschinenbau und Metallverarbeitung 35 17,1 36 2,8
Audiovisuelle Techniken und Medienproduktion 31 61,3 22 0,0
Elektronik und Automation 28 10,7 33 3,0
Medizinische Diagnostik und Behandlungstechnik 27 81,5 20 5,0
Pflanzenbau und Tierzucht 26 42,3 32 3,1
Zahnmedizin 24 95,8 16 0,0
Hauswirtschaftliche Dienste 21 42,9 23 4,3
Datenbanken, Netzwerkdesign und -administration 14 14,3 7 0,0
Werkstoffe (Glas, Papier, Kunststoff und Holz) 14 28,6 19 0,0
Friseurgewerbe und Schénheitspflege 10 90,0 10 0,0
Ubrige 62 53,2 62 6,5
Total 1’178 42,6 1’128 4,1

Quelle: Kanton Zug, Amt fir Berufsbildung



Studierende aus dem Kanton Zug

(2019 bis 2024, Studierende mit Wohnort im Kanton Zug zu Studienbeginn)

Bildung

Hochschule 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24
Universitat Zirich 657 690 675 705 703
Hochschule Luzern' 444 506 531 540 508
ETH Zirich 392 425 459 460 476
Zircher Fachhochschule (ZFH)? 316 325 328 335 298
Universitat St. Gallen HSG 195 201 218 220 216
Universitét Bern 133 157 170 191 200
Universitét Luzern 132 138 149 150 157
Universitat Basel 90 87 102 115 120
Universitat Freiburg 54 48 48 48 39
Ubrige Universitaten 51 62 62 68 68
Ubrige Fachhochschulen inklusive 538 553 575 569 624
P&dagogische Hochschulen

Total 3002 3'192 3317 3’401 3409

! Die Hochschule Luzern wurde bis 2022/2023 unter dem Namen Fachhochschule Zentralschweiz gefihrt.

2 Die Zurcher Fachhochschule umfasst die ZHAW, ZHdK und HWZ.

Quelle: Bundesamt fur Statistik, SHIS

Héchste abgeschlossene Ausbildung
(Kanton Zug, 2022, standige Wohnbevélkerung ab 25 Jahren)

Il ohne nachobligatorische
Ausbildung 10,8 % \ l./—

————————— I Sekundarstufe Il

Tertiérstute
Hochschulen 34,5 %

~

B Sekundarstufe Il
Allgemeinbildung 7,7 %

Berufsbildung 27,4 %

Tertiérstufe

Héhere Berufsbildung 19,5 %

Quelle: Bundesamt fir Statistik, Strukturerhebung
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Gesundheit

Gesundheitsversorgung
(Kanton Zug, 2018 bis 2022)

2018 2019 2020 2021 2022
Akutspitdler
(Zuger Kantonsspital, Baar; AndreasKlinik, Cham)
Betten 206 206 206 206 206
Anzahl stationdre Patient/innen 11569 11’859 11327 13397 11’902
aus dem Kanton Zug in Zuger Spitélern
Anzahl ambulante Patient/innen 35249 38235 47'795 51'681 47693
aus dem Kanton Zug in Zuger Spitélern
Anzahl Einsgtze Rettungsdienst 5079 5339 6283 6671 7'478
Rehabilitationsklinik (Klinik Adelheid, Unteréageri)
Betten 135 135 135 137 137
Anzahl Patient/innen aus dem Kanton Zug 681 663 676 691 702
Psychiatrische Kliniken (Psychiatrische Klinik Zugersee,
Oberwil; Klinik Meissenberg, Zug)
Betten 226 219 215 218 217
Anzahl Patient/innen aus dem Kanton Zug 625 633 682 675 632
Alters- und Pflegeheime
Anzahl Alters- und Pilegeheime per 1.1. 15 15 15 15 15
Anzahl Bewohner/innen Alters- und Pflegeheime per 31.12. 1112 1143 1113 1091 1117
Durchschnittsalter Bewohner/innen per 31.12. 83,9 84,3 84,2 84,2 84,6
Durchschnittsalter beim Eintritt 82,6 83,7 83,5 83,8 83,8
Medizinalpraxen und -betriebe
Grundversorgerpraxen (Allgemeinmedizin, Kinder- und 72 68 70 65 65
Jugendmedizin, Innere Medizin, praktische Arzte)
Spezialarztpraxen und -betriebe 133 137 147 154 164
Zahnarztpraxen und -betriebe 65 65 65 65 62
Apotheken 15 16 16 15 15
Drogerien 5 5 5 6 6
Tierarztpraxen und -betriebe 19 16 16 17 19

Quellen: Bundesamt fir Statistik und Kanton Zug, Gesundheitsdirektion



Gesundheitliches Wohlbefinden

(Kanton Zug, 2022, Anteil der Befragten, die ihren Gesundheitszustand als «gut» oder «sehr gut» wahrnehmen)
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Fraven Bl Manner

Quelle: Schweizerische Gesundheitsbefragung

Lebensmittelsicherheit
(Kanton Zug, 2022 und 2023)

2022 2023

Betriebe in %' Betriebe in %'
Amil. Qualitétsbescheinigungen fir Lebensmittelsicherheit
(Stand Dezember), davon:
sehr gut 402 61,3 388 59,6
gut 156 23,8 159 24,4
genigend 94 14,3 98 15,1
ungeniigend 4 0,6 6 0,9
Total 656 100,0 651 100,0

' Die aufgefthrten Zahlen sind gerundet. Totalisierungen kénnen deshalb von der Summe der einzelnen Werte abweichen.
Quelle: Kanton Zug, Gesundheitsdirektion



Korperliche oder psychische Beschwerden'
(Kanton Zug, 2022)

Starke kérperliche Beschwerden

Allgemeine Schwache, Midigkeit, Energielosigkeit
Ricken- oder Kreuzschmerzen

Schmerzen in Schultern/Nacken/Armen
Schlafstérung

Kopfschmerzen

Hohe oder mittlere psychische Belastung

Mittelschwere bis schwere Depressionssymptome

Gesundheit

0% 5%

10%

20 %

30% 35% 40% 45% 50%

! Anteil Personen, die angaben, innerhalb der letzten vier Wochen die jeweiligen Beschwerden gehabt zu haben.

Quelle: Schweizerische Gesundheitsbefragung

Hospitalisierungsrate pro 1’000 Einwohner/innen'

(Kanton Zug, 2018 bis 2022)

Spitaltyp 2018 2019 2020 2021 2022
Akutspitéler 103,2 104,1 98,1 106,3 105
Psychiatrische Kliniken 52 52 55 58 58
Rehabilitationskliniken 6,8 6,6 6,7 6,9 74
Andere Spezialkliniken 4,2 4 3,7 4,1 4,3
Total? 108,4 109,5 103,5 112,2 110,6

! Die Hospitalisierungsrate gibt an, wie viele Personen pro 1’000 Einwohner/innen mindestens einmal hospitalisiert und
stationdr versorgt werden. 2022 wurden beispielsweise rund 111 von 1’000 Zuger/innen mindestens einmal hospitalisiert.
2 Personen, die in verschiedenen Spitaltypen hospitalisiert wurden, werden nur einmal gezéhlt, weshalb die totale

Hospitalisierungsrate von der Summe der Hospitalisierungsraten der einzelnen Spitaltypen abweicht.

Quelle: Medizinische Statistik der Krankenhé&user



Kérperliche Aktivitat' und Body-Mass-Index? nach Alter

(Kanton Zug, 2022)

Kérperliche Akfivitat

Body-Mass-Index (BMI)

Gesundheit

70 %

60 %

50 %

Trainiert Ausreichend aktiv

Nicht

ausreichend aktiv

15- bis 39-jghrig Bl 40- bis 64-jahrig

Bl 65+-jchrig

40% —

30% — —
20% — — —
0% — Il —

Himm

Ubergewicht oder

Adipositas (ab BMI 25)

Normalgewicht

(BMI 18,5 bis 25)

Untergewicht
(BMI unter 18,5)

! Als trainiert gilt, wer mindestens 3x pro Woche kérperlich intensiv aktiv ist; als ausreichend aktiv gilt, wer 2x pro Woche

kérperlich intensiv aktiv oder mindestens 150 Minuten mdssig intensiv akfiv ist.

2 Der Body-Mass-Index gibt das Gewicht im Verhéltnis zur Kérpergrésse an (kg/m?).

Quelle: Schweizerische Gesundheitsbefragung

Erndhrung und Suchtmittel
(Kanton Zug, 2012 und 2022)

2012 2022

Total Frauen Ménner Total Frauen Ménner

in % in % in % in % in % in %

5 und mehr Portionen Obst und Gemise 18,9 259 11,7 15,2 20,1 10,5
an mindestens 5 Tagen pro Woche

Taglicher Fleisch- oder Wurstkonsum 21,1 11,8 30,8 11,1 6,6 15,3

Alkoholkonsum an 7 Tagen pro Woche 8,2 4,8 11,7 6,7 2,8 10,4

Tagliches Rauchen 15,3 9,7 21,1 12,0 9,6 14,1

Cannabiskonsum in den letzten 12 Monaten 57 1,6 9.6 8,8 3,5 13,5

Quelle: Schweizerische Gesundheitsbefragung



Soziale Sicherheit

Wirtschaftliche Sozialhilfe
(Kanton Zug, 2018 bis 2022, per Ende Jahr)

Sozialhilfequote in % Anteil IV-Beziehende in % Anteil Beziehende von Ergénzungs-

der versicherten Bevélkerung' leistungen zur AHV/IV in %

der Rentner/innen

G CH G CH G CH

2018 1,7 3,2 2,8 4,0 10,2 16,5
2019 1,6 32 2,8 4,0 104 16,7
2020 1,6 3,2 2,7 4,0 10,3 16,7
2021 1,5 3,1 2,7 4,0 9.9 16,7
2022 1,5 29 2,6 4,0 9,5 164

! Die versicherte Bevélkerung entspricht der st&ndigen Wohnbevélkerung.
Bericksichtigt sind Personen ab dem 18. Altersjahr bis zum AHV-Rentenalter.
Quelle: Bundesamt fir Statistik, Sozialhilfestatistik

Bezugsdauer der Sozialhilfe
(Kanton Zug, 2022)

50 %
45%
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bis 1 Jahr 1 bis 2 Jahre 2 bis 4 Jahre 4 und mehr Jahre

Abgeschlossene Félle
Quelle: Bundesamt fur Statistik, Sozialhilfestatistik



Sozialhilfequote nach soziodemografischen Merkmalen
(Kanton Zug, 2022)
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! Beim Zivilstand wird die Quote nur fir die Bevélkerung ab 18 Jahren berechnet.
Quelle: Bundesamt fr Statistik, Sozialhilfestatistik
Anteil invalider Rentner/innen an der Bevélkerung nach Ursache
(Kanton Zug, 1995, 2005, 2015 und 2022)
1995 2005 2015 2022
in % in % in % in %
Psychische Krankheiten 0,6 1,3 1,2 1,2
Geburtsgebrechen 0,5 0,8 0,5 0,4
Knochen und Bewegungsorgane 0,4 0,5 0,4 0,3
Andere Krankheit 0,4 0,4 0,3 0,3
Unfall 0,3 04 0,3 0,3
Nervensystem 0,2 0,3 0,3 0,2
Total 2,5 3,7 2,9 2,6

Quelle: Bundesamt fir Sozialversicherungen, IV-Statistik



Soziale Sicherheit

Entwicklung der AHV-Renten nach Typ
(Kanton Zug, 2001 bis 2022)
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Quelle: Bundesamt fur Statistik, AHV-Statistik

Finanzielle Situation bei Renteneintritt
(Kanton Zug, 2022)

Fraven Ménner Total
Median Kapitalleistung Séule 2 neue Rente 76'854 194’816 104'024
Median Kapitalleistung Séule 3 neue Rente 45'750 52'271 48'626
Median Total Kapitalleistungen Séule 2 und 3 122604 247'087 152’650
Median Altersrente Séule 2 neue Rente 1'472 2'318 1'999
Median Altersrente Saule 1 alle Renten' 1'887 1’881 1'884
Median Total Altersrente Séule 1 und 2 3’359 4’199 3’883

"'Fur die Saule 1 liegen keine Zahlen fir den Rentenneueintritt nach Kanton vor, sondern nur fir alle Renten.
Quelle: Bundesamt fur Statistik, AHV-Statistik, Neurentenstatistik



Raum und Umwelt

f /
b r’Stein—f\ Baar

/ { N i
\ Cham hausen

Flachen im Kanton Zug (2016, in ha - ohne Seen)

Total Siedlungsflachen Landwirtschaftsflachen Wald und Gehélz Andere

in % in % in % in %

Zug 2'162 27,7 33,3 36,1 3,3
Oberageri 3'004 7.4 41,1 44,4 7,0
Unterageri 2'556 8,6 37,5 51,6 2,6
Menzingen 2'747 8,3 63,2 26,8 1,7
Baar 2'485 22,8 51,9 23,4 1,6
Cham 1'773 27,0 594 10,9 2,8
Hinenberg 1841 15,6 59,0 15,8 9,6
Steinhausen 504 40,7 43,8 14,5 1,0
Risch 1486 31,6 52,9 12,9 2,4
Walchwil 1355 9,9 43,7 41,5 4,6
Neuheim 793 15,9 66,5 16,3 14
Kanton Zug 20705 17,1 49,2 29,9 3,8

Quelle: Bundesamt fur Statistik, Arealstatistik 2013/18
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Niederschlag und Lufttemperatur
(2023, Cham, Niederschlagsmenge und durchschnittliche Temperatur pro Monat)

mm °C

Jan. Feb. Mérz Apr. Mai Juni Juli Aug. Sep. Okt. Nov. Dez.

B Niederschlag 2023 Niederschlag (Schnitt 2015-2023) Bl ufttemperatur 2023 B Lufttemperatur (Schnitt 2015-2023)

Quelle: Bodenmessnetz Nordwestschweiz, www.bodenmessnetz.ch

Feinstaub PM10

(Jahresmittelwert Postplatz Zug, der Grenzwert liegt bei 20 Mikrogramm pro Kubikmeter,
Postplatz Zug, 2013 bis 2023)

Hnthin

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
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o
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Quelle: Kanton Zug, Amt for Umwelt, www.in-luft.ch



Mobilitdt und Verkehr

Passagiere im 6ffentlichen Verkehr (2023, Anzahl Einsteigende, ohne Fernverkehr)

Bahn Bus
Stadtbahn Zug 6'850'014  Hub Baar 1'625'033
S-Bahn 3'414'914  Hub Cham 2'603'157
Total Bahn 10620980  Hub Rotkreuz 935'843
Hub Zug 12'888'616
Total Bus 18052649
Zugerbergbahn
Quelle: Kanton Zug, Amt fir Raum und Verkehr Schénegg-Zugerberg 356052
Arbeitspendelnde (Wohnort im Kanton Zug, 2022, nach Verkehrsmittel)
Total in %
Total Pendelnde zur Arbeitsstétte 52'829 100,0
Motorisierter Individualverkehr 25'462 48,2
Offentlicher Verkehr 16'637 31,5
Fuss- und Veloverkehr 10'428 19,7
Andere Verkehrsmittel 301 0,6

Quelle: Bundesamt fur Statistik, Strukturerhebung

Zu- und Wegpendelnde im Kanton Zug (2020 bis 2022, Durchschnitt)
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8'000

6’000

4000 @——m —_———
2000 @ —— EE—
I

Wegpendelnde Zupendelnde

Zurich B Luzern Schwyz B Aargau B Ubrige Kantone

Quelle: Bundesamt fir Statistik, Strukturerhebung
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Zugelassene Personenwagen
(Kanton Zug, 2000 bis 2023, nach Antrieb)

100000

90'000
80000

70'000

60'000 /
50'000

40000

30000

20000

10000

1990 1995 2000 2005
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Quelle: Bundesamt fur Statistik, Strassenfahrzeugbestand

Tagesdistanz pro Person
(Zuger/innen, 2021, nach Verkehrszweck und Verkehrsmittel)

Tagesdistanz

Hl Total

2010 2015 2020

Anteil der Verkehrsmittel an der Tagesdistanz in %

im Inland (km) )

Fuss- und Motorisierter Offentlicher

Veloverkehr  Individualverkehr Verkehr

Arbeit 74 5,1 62,0 32,7
Ausbildung und Schule 1,3 16,9 33,3 48,6
Einkauf und Besorgungen 4,7 7.4 76,4 15,8
Freizeit 16,2 11,1 70,9 17,1
Geschaftliche Tatigkeit und Dienstfahrt 1,2 1,3 70,7 28,0
Service- und Begleitwege 1,4 1,6 91,3 7,0
Anderes 0,4 1,5 72,6 25,5
Alle Zwecke 32,6 8,5 69,1 21,8

Quelle: Bundesamt fur Statistik, Mikrozensus Mobilitét und Verkehr
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Wirtschaft

Betriebe, Beschaftigte und Vollzeitdquivalente
(2022)

Betriebe Beschaftigte Vollzeitdquivalente
Baar 4'091 28'671 23'305
Cham 2'078 12'904 10’369
Hinenberg 1229 7'269 5'533
Menzingen 397 1731 1197
Neuheim 267 997 735
Oberageri 562 1850 1293
Risch 1312 13766 11577
Steinhausen 1231 8943 6940
Unterageri 721 3'427 2'491
Walchwil 344 1130 818
Zug 7'797 47'691 38'035
Kanton Zug 20029 128’379 102292
Quelle: Bundesamt fur Statistik, STATENT
Beschaftigte und Betriebe nach Wirtschaftssektoren
(2022)
Zug Schweiz
/7 1,4% 2,9%
N
\ 14,6% iy, 19,8%
29% / 7,1% e
94 % 13,6 %
— Beschdftigte — Beschaftigte
Betriebe Betriebe
87,8% 79,3 %
84,0 % 77,3 %

B Primarsektor Bl Sekundérsektor Terticirsektor

Quelle: Bundesamt fur Statistik, STATENT
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Branchen im Kanton Zug
(2022, nach Betrieben, Beschaftigten und Vollzeitéquivalenten)

Branchen Betriebe  Beschdftigte Vollzeit-
(NOGA-Wirtschaftsabteilungen) dquivalente
Grosshandel (ohne Handel mit Motorfahrzeugen) 1’640 18'179 16'478
Erbringung von Dienstleistungen der Informationstechnologie 1'544 7'126 6'258
Verwaltung und Fishrung von Unternehmen und Betrieben, 2'094 7'107 5'847
Unternehmensberatung

Erziehung und Unterricht 627 6'081 3917
Gesundheitswesen 1'099 5998 4'113
Detailhandel (ochne Handel mit Motorfahrzeugen) 926 5'378 4'004
Vorbereitende Baustellenarbeiten, Bauinstallation und 717 4'930 4’400
sonstiges Ausbaugewerbe

Mit Finanz- und Versicherungsdienstleistungen verbundene Téatigkeiten 880 4'650 3'894
Vermittlung und Uberlassung von Arbeitskréften 197 4'499 3732
Erbringung von Finanzdienstleistungen 1234 4'205 3'173
Gastronomie 358 4'038 3028
Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftsprifung 1018 3'470 2'625
Gebdaudebetreuung, Garten- und Landschaftsbau 376 3’330 2'126
Avrchitektur- und Ingenieurbiros, technische, physikalische und 676 3270 2'754
chemische Untersuchung

Herstellung von Datenverarbeitungsgeréten, elektronischen und 62 2'825 2'693
optischen Erzeugnissen

Grundstiicks- und Wohnungswesen 859 2'429 1'519
Handel mit Motorfahrzeugen, Instandhaltung und Reparatur 284 2'417 2'172
von Motorfahrzeugen

Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung 112 2'342 1'967
Heime (ohne Erholungs- und Ferienheime) 43 2'227 1'620
Interessenvertretungen sowie kirchliche und sonstige religidse 248 1'977 1134
Vereinigungen (ohne Sozialwesen und Spor)

Sozialwesen (ohne Heime) 217 1'938 1193
Landverkehr und Transport in Rohrfernleitungen 192 1'858 1'568
Hochbau 250 1'815 1'569
Landwirtschaft, Jagd und damit verbundene Tétigkeiten 557 1'720 1'075
Forschung und Entwicklung 153 1'715 1'571
Werbung und Marktforschung 209 1'598 948
Ubrige Branchen 3'457 21'257 16914
Total 20029 128379 102292

Quelle: Bundesamt fur Statistik, STATENT
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Die 20 gréssten Arbeitgeber im Kanton Zug

(2023, ohne &ffentliche Verwaltungen)

Firma Branche Beschaftigte
Kanton Zug
1. Roche Diagnostics International AG Medizintechnik 2'989
2. Siemens Smart Infrastructure / Gebdaude- und Energietechnik/ 2'048
Siemens Schweiz Mobilitat/ Medizintechnik
3. AMAG Group Automobilbranche 1'416
4. V-Zug Holding AG Industrie / MEM-Industrie 1251
5. Zuger Kantonsspital AG Gesundheitswesen 1151
6. Glencore Rohstofthandel und Bergbau 1'048
7. Johnson & Johnson Gesundheitswesen 850
8. Genossenschaft Migros Luzern Detailhandel 805
9. Gemeinnitzige Gesellschaft Zug (GGZ) Sozialwesen 793
10. Partners Group Finanzbranche 607
11. Coop-Gruppe Grosshandel und Produktion 567
12. Bossard AG Schraubenhandel und Logistik 565
13. Biogen Biotechnologie 512
14. Zuger Kantonalbank Finanzdienstleistungen 509
15. Stiftung zuwebe Sozialwesen 505
16. Kenvue Consumer Healthcare 419
17. Zugerland Verkehrsbetriebe AG Offentlicher Verkehr 407
18. Medela Medizintechnik 406
19. EVZ Sport 399
20. Triaplus AG Gesundheitswesen 376
Integrierte Psychiatrie Uri, Schwyz und Zug
Quelle: Zuger Zeitung
Arbeitslosigkeit (2023, Jahresdurchschnitt)
Kanton Zug Schweiz
Arbeitslosenquote in % 1,7 2,0
Registrierte Arbeitslose 1183 93'536
Registrierte Stellensuchende 1'969 160087
Erwerbsquote, 2022 in % 66,7 64,1

Quelle: Staatssekretariat fir Wirtschaft und Bundesamt fur Statistik, Strukturerhebung
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Wirtschaft

Beschaftigungsgrad (Kanton Zug, 2022, Erwerbstétige)

B Teilzeiterwerbstétige Il —
(weniger als 50 %) 9,8 %

Teilzeiterwerbstéatige Il ———————

(50 bis 69 %) 8,7 %

Bl Vollzeiterwerbstatige
(90 bis 100 %) 72,3 %

Teilzeiterwerbstatige | ————
(70 bis 89 %) 9,3%

Quelle: Bundesamt fur Statistik, Strukturerhebung

Monatlicher Nettolohn
(Kanton Zug, 2018, Haufigkeitsverteilung bei Vollzeitbeschaftigung nach Geschlecht, in Franken)

Anteil in %
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Quelle: Bundesamt fur Statistik, Schweizerische Lohnstrukturerhebung
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Eingetragene Gesellschaften
(Kanton Zug, 2019 bis 2023)

2019 2020 2021 2022 2023
Einzelunternehmen 3'603 3'680 3'679 3'572 3'681
Kollektiv- und Kommanditgesellschaften 222 217 216 208 217
Aktiengesellschaften 18'465 18’901 19'663 20'537 21'126
GmbHs 10287 10914 11704 12'478 13178
Genossenschaften 109 110 113 112 112
Andere 1'373 1'449 1'542 1'640 1'711
Total eingetragene Firmen 34059 35271 36’917 38547 40’025
Quelle: Kanton Zug, Handelsregisteramt
Eintragungen und Léschungen im Handelsregister
(Kanton Zug, 2013 bis 2023)
4000
3000
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I Neveintragungen
Saldo

Quelle: Kanton Zug, Handelsregisteramt
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Bruttoinlandprodukt

(2021 provisorisch, ausgewdhlte Kantone)

BIP in Mio. Franken

Wirtschaft

BIP pro Einwohner/in in Franken

Zug 22'570 174'570
Aargau 44'951 64'346
Luzern 30'128 72'019
Schwyz 10'807 66'333
Zirich 152'547 97'846
Schweiz 743'330 85'396

Quelle: Bundesamt fur Statistik, volkswirtschaftliche Gesamtrechnung

Aussenhandelsstatistik
(Kanton Zug, 2020 bis 2023, in Mio. Franken)
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Quelle: Eidgendssische Zollverwaltung
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Landwirtschaft

Landwirtschaftsbetriebe und Beschdaftigte
(Kanton Zug, 2011 bis 2023)

Jahr Betriebe davon haupt- Beschaftigte Landwirtschaftliche davon offenes Nutzfléche pro
berufliche Nutzflache (ha)  Ackerland in % Betrieb (ha)
Betriebe in %

2011 593 73,7 1'787 10'578 124 17,8
2012 595 75,1 1'793 10'684 124 18,0
2013 583 75,1 1'727 10712 12,7 18,4
2014 579 74,6 1'775 10'628 124 18,4
2015 573 73,3 1'750 10'631 12,9 18,6
2016 569 74,2 1'727 10'622 13,1 18,7
2017 560 75,0 1'762 10'671 13,4 19,1
2018 557 734 1'735 10°651 14,2 19,1
2019 549 73,0 1'695 10'639 13,9 194
2020 547 724 1'659 10610 14,7 194
2021 545 72,5 1'651 10605 15,0 19,5
2022 541 70,8 1'660 10571 15,3 19,5
2023 535 73,5 1'684 10566 15,4 19,7

Quelle: Bundesamt fir Statistik, landwirtschaftliche Strukturerhebung

Nutztiere (Kanton Zug, 2000, 2005, 2010, 2015, 2020 und 2023)
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Quelle: Bundesamt fir Statistik, landwirtschaftliche Strukturerhebung
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Tourismus

Logierndchte nach Herkunftsland (2022 und 2023)

Kanton Zug Schweiz

2022 2023 +/- 2022 2023 +/-

in % in %

Schweiz 137'924 146214 6,0 21'062'223  20'838'141 -1,1
Deutschland 28'335 29'136 2,8 3'617'513 3'769'041 4,2
Vereinigtes Kénigreich 10’983 14’114 28,5 1'365'201 1'686'915 23,6
Vereinigte Staaten 13'699 12117 -11,5 2'300006 3'060"153 33,0
Italien 5817 7'504 29,0 816'394 878'196 7,6
Frankreich 5'337 6'230 16,7 1'312'309 1'398'284 6,6
Niederlande 5267 5'337 1,3 710'956 704297 -0,9
China 633 4'544 6179 119’398 494’604  314,2
Osterreich 3711 3731 0,5 329140 354638 77
Spanien 3000 3409 13,6 409'938 476'653 16,3
Indien 2'076 3’069 47,8 380135 602'888 58,6
Belgien 2'694 2'929 8,7 533906 556'442 4,2
Kanada 1235 1'904 54,2 227'658 311295 36,7
Schweden 1’506 1’853 23,0 150212 158’660 5,6
Australien 1997 1'807 -9,5 184'925 392840 1124
Andere 26'797 29'804 11,2 4'906"156 6'468'876 31,9
Total Logiernéchte 251011 273'702 9,0 38241'145 41'759'083 9,2

Anmerkung: Zahlen ohne Jugendherbergen und Campingpléatze
Quelle: Bundesamt fur Statistik, Beherbergungsstatistik

Logierndchte (Kanton Zug, 2009 bis 2023)
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Quelle: Bundesamt fur Statistik, Beherbergungsstatistik
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Bau und Wohnen

Gebaudebestand
(2022)
Einfamilienh&user Mehrfamilienhé&user Wohngebéude mit Gebéude mit teilweiser
Nebennutzung Wohnnutzung
Zug 17102 1364 593 199
Oberageri 468 518 174 53
Unterageri 601 656 169 73
Menzingen 339 293 128 45
Baar 891 1311 329 154
Cham 770 897 185 88
Hinenberg 838 437 113 64
Steinhausen 414 506 52 45
Risch 531 454 105 83
Walchwil 380 358 68 23
Neuheim 237 139 52 26
Kanton Zug 6’571 6’933 1968 853

Quelle: Bundesamt fir Statistik, Geb&ude- und Wohnungsstatistik

Eigentumsverhaltnisse
(Kanton Zug, 2022, bewohnte Wohnungen)

B Andere Situation 2,7 %

Genossenschafter/in 1,9 %

Eigentimer/in des
Hauses 13,3 %

mm Stockwerk-/Wohnungs-
eigentimer/in 17,8 %

Bl Mieter/in oder

Untermieter/in 64,3 %

Quelle: Bundesamt fir Statistik, Strukturerhebung sowie Geb&ude- und Wohnungsstatistik
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Neu erstellte Wohnungen
(Kanton Zug, 2018 bis 2022)
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Quelle: Bundesamt fur Statistik, Bau- und Wohnbaustatistik
Durchschnittliche Mietpreise
(Kanton Zug, 2022, in Franken)
Kanton Zug Schweiz

1 Zimmer 989 848
2 Zimmer 1'427 1143
3 Zimmer 1'736 1367
4 Zimmer 2'061 1'622
5 Zimmer 2'579 1972
6 Zimmer und mehr 3208 2'495
Total 1850 17412

Quelle: Bundesamt fir Statistik, Strukturerhebung sowie Gebdude- und Wohnungsstatistik
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Offentliche Finanzen

Nationaler Finanzausgleich
(2023 und 2024, Nehmerkantone [-] und Geberkantone [+])

Kanton
Ausgleichszahlungen
netto in 1’000 Franken

2023
in Franken pro

Einwohner/in'

Ausgleichszahlungen
netfo in 1’000 Franken

2024
in Franken pro

Einwohner/in'

ZH +497'164 +326 +462'177 +300
BE -1'076'633 -1'036 -1'301'841 -1'248
LU -95'336 -232 -96'116 -232
UR -66'761 -1'816 -70'617 -1'913
SZ +196'674 +1236 +215'722 +1'344
ow -1'192 =31 +666 +17
NW +42'629 +985 +44'994 +1'037
Gl -64'757 -1'591 -67'190 -1'645
ZG +365'944 +2'864 +382'918 +2'970
FR -589'040 -1'849 -617'067 -1'917
SO —-423'235 -1'541 -450'528 -1'630
BS +117'721 +596 +133227 +672
BL -14'360 =50 -8'508 -29
SH -2'411 -29 -1'261 -15
AR -48'889 -883 -49'078 -886
Al -8'679 -536 -8'252 -508
SG -306'589 -602 -338'975 -662
GR -268'927 -1'308 -234'792 -1'141
AG -512'728 -755 -490'387 714
G -229'130 -827 -205'818 -735
Tl -69'511 -195 -86'772 244
VD -123'635 -154 -117'342 -145
VS -843'904 -2'408 -884'079 -2'506
NE -279'562 -1'565 -281'702 -1'583
GE +172'484 +344 +199'048 +394
JU -154'848 -2'104 -161'536 -2'191

! Pro Einwohner/in der massgebenden Wohnbevélkerung fir das Ressourcenpotenzial

Quelle: Eidgendssische Finanzverwaltung
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Zuger Finanzausgleich
(2021 bis 2024, Nehmergemeinden [-] und Gebergemeinden [+], in Franken)

2021 2022 2023 2024
Zug +60'198'676 +59'466'553 +69'793'088 +79'465'246
Oberageri +3'203'227 +2'209'153 +807'160 -695'168
Unterageri -20'311'599 -19'615'782 -18'814'605 -22'137'448
Menzingen -14'385'684 -13'671'736 -14'649'466 -16'252'094
Baar +14'074'769 +8720'532 +5'892'879 +5'446'815
Cham -26'441'186 —-22'228'851 -19'525'656 -29'023'448
Hinenberg -9'535'217 -8'915'270 -9'068'700 -13'630'759
Steinhausen +1'981 +2'932'411 -7'904'778 +941'066
Risch -4'546'921 -8'602'297 -5'030'310 +1'261'632
Walchwil +3'064'723 +4'223'844 +2'294'913 +1'135'604
Neuheim -5'322'769 -4'518'557 -3'794'525 -6'511'446
Ausgleichssumme 80'543'376 77'552'495 78'788'040 88'250'363
Quelle: Kanton Zug, Finanzdirektion
Gemeindesteuerfiisse 2024 (in % der einfachen Steuer)
Steverfuss
Kanton Einwohner- Burger- Kirch- Kirch-
gemeinde gemeinde gemeinden gemeinden
kath. ev.-ref.
Zug 82 52,11 0 7,0 7,5
Oberageri 82 57,00 0 10,0 7,5
Unterageri 82 56,00 0 9,0 7.5
Menzingen 82 61,00 2 9,0 7,5
Baar 82 50,88 2 7,2 7,5
Cham 82 56,00 0 10,0 7,5
Hinenberg 82 57,00 0 10,0 7,5
Steinhausen 82 54,00 0 9,0 7,5
Risch 82 55,00 0 8,0 7,5
Walchwil 82 53,00 0 11,0 7,5
Neuheim 82 65,00 0 10,0 7,5

Quelle: Kanton Zug, Steuerverwaltung
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Steuern der Einwohnergemeinden 2023

(in Franken)

Zug Oberdageri Unterdgeri Menzingen Baar
Natirliche Personen
Einkommenssteuvern 106'677'233  15'756'192  13'368'588 4'463'440  42'580'533
Vermdgensstevern 46'500223  10'321'376 3'321'827 1'139'980  11'786'899
Quellensteuern 18'080'422 436'019 869987 221'760 5110'315
Ubrige direkte Steuern 240'325 918'396 78'582 435'533 119'649
Juristische Personen
Gewinnsteuern 143'271'012 637'666 838'579 320'210  54'801'706
Kapitalstevern 20200090 162'582 228'596 179123 7'006'258
Ubrige direkte Steuern 105980 -3'962 - - -
Ubrige gemeindliche Steuern
Vermégensgewinnsteuern 19'045'393 4'035'821 5218'644 1'826'141 8'983'286
Erbschafts- und 5'075'549 1'437'119 338925 103299 2'938'396
Schenkungssteuern
Hundesteuver - 52'110 53250 22'570 108'000
Ubrige Besitz- und - - - - -
Aufwandsteuern
Total 359196226 33'753'319 24'316'978  8'712'056 133'435'042

Die aufgefihrten Zahlen sind gerundet. Totalisierungen kénnen deshalb von der Summe der einzelnen Werte abweichen.
Quelle: Einwohnergemeinden des Kantons Zug, Jahresrechnungen 2023
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Offentliche Finanzen

Cham Hiinenberg Steinhausen Risch Walchwil Neuheim
26'739'496 16'210'740 11'525'604 16'195'216 11'594'460 3'503'841
7'758'497 5'595'654 2'658'753 6'977'737 4'509'675 939935
2'145'898 771'518 1'948'948 2'386'482 2'734'741 79'643
- 873594 665'461 876'523 488'076 -
21'294'253 4'896'199 28'578'127 17'626'975 330'663 369008
2'015'372 774'211 1608352 2'010"133 128’409 88'637
- - - 585940 - -
6'263'946 4'376'353 2'048'292 10'303'049 2'468'663 798'314
427622 11111137 113287 226"131 881’099 84'074
74'800 43'525 24'395 33110 32'760 9390
66'719'884 34'652'930 49'171'218 57'221'296 23'168'546 5'872'842

35



Offentliche Finanzen

Finanzrechnung Kanton Zug
(2021 bis 2023, in Mio. Franken')

2021 2022 2023
Aufwand -1'643,1 -1'595,1 -1'698,3
Ertrag 1'939,5 1'927,2 2'159,6
Jahresergebnis der Erfolgsrechnung 296,4 332,0 461,3
Zuziglich Abschreibungen 61,6 75,8 109,3
Veré&nderung Spezialfinanzierung 3,3 -6,1 -30,4
Selbstfinanzierung 361,2 401,8 540,2
Abziglich Nettoinvestitionen -83,4 -85,9 -123,4
Finanzierungsiiberschuss/-fehlbetrag 277,9 315,9 416,8
Selbstfinanzierungsgrad (%) 433,4 467,6 437,7

! Die aufgefthrten Betrége sind gerundet. Gesamtsummen kénnen deshalb von der Summe der einzelnen Werte abweichen.
Quelle: Kanton Zug, Finanzverwaltung

Steuverertrage Kanton Zug
(2007 bis 2023, Kantons- und Bundessteuer, in Mio. Franken)
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Quelle: Kanton Zug, Steuerverwaltung
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Woahlbeteiligung
(Kanton Zug, 1978 bis 2023, Nationalrats- und Kantonsratswahlen)
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Bl Kantonsratswahlen Bl Nationalratswahlen im Kanton Zug
Quelle: Bundesamt fur Statistik, Statistik der Wahlen und Abstimmungen
Zuger Vertreter in den eidgenéssischen Raten
Standerdte
Gewdhlt 2023 Peter Hegglin (Die Mitte)', Matthias Michel (FDP)
Gewahlt 2019 Peter Hegglin (Die Mitte), Matthias Michel (FDP)
Gewahlt 2015 Joachim Eder (FDP), Peter Hegglin (CVP)
Gewahlt 2011 Peter Bieri (CVP), Joachim Eder (FDP)
Nationalrdte
Gewdahlt 2023 Gerhard Pfister (Die Mitte)', Thomas Aeschi (SVP), Manuela Weichelt-Picard (ALG)
Gewahlt 2019 Gerhard Pfister (Die Mitte), Thomas Aeschi (SVP), Manuela Weichelt-Picard (ALG)
Gewahlt 2015 Gerhard Pfister (CVP), Bruno Pezzatti (FDP), Thomas Aeschi (SVP)
Gewahlt 2011 Gerhard Pfister (CVP), Bruno Pezzatti (FDP), Thomas Aeschi (SVP)

"'Im Jahr 2021 hat sich die CVP in Die Mitte umbenannt.
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Sitzverteilung im Zuger Kantonsrat
(2023 bis 2026, Mandate)

I Die Mitte (ehemals CVP) 19 ﬁ

0 Gronliberale Partei (GLP) 6

ﬁ B FDP. Die Liberalen (FDP) 18

B Sozialdemokratische Partei (SP) 8 ——— [l Schweizerische Volkspartei (SVP) 18

I Alternative — die Grinen (ALG) 11

Regierungsrat 2023 bis 2026

Andreas Hostettler (FDP) Direktion des Innern

Stephan Schleiss (SVP) Direktion fur Bildung und Kultur
Silvia Thalmann-Gut (Die Mitte) Volkswirtschaftsdirektion
Florian Weber (FDP) Baudirektion

Laura Dittli (Die Mitte) Sicherheitsdirektion

Martin Pfister (Die Mitte) Gesundheitsdirektion

Heinz Tannler (SVP) Finanzdirektion

Tobias Moser Landschreiber

Renée Spillmann Siegwart Stv. Landschreiberin
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Eidgenéssische Volksabstimmungen 2023
(Ergebnisse Kanton Zug und Schweiz)

Datum Abstimmungstitel Resultat Kanton Zug Resultat Schweiz
Ja-Stimmen (in %) Ja-Stimmen (in %)

18.06.2023 Bundesbeschluss tber eine besondere Besteverung Angenommen .
grosser Unternehmensgruppen (OECD/G20-Projekt)

18.06.2023 Bundesgesetz iber die Ziele im Klimaschutz, die .
Innovation und die Stérkung der Energiesicherheit

18.06.2023 Anderung des Bundesgesetzes iber die gesetzlichen ﬂ

Grundlagen fur Verordnungen des Bundesrates Angenommen Angenommen
zur Bewadltigung der Covid-19-Epidemie

Kantonale Volksabstimmungen 2023

82,3
57,6
60,3

Datum Abstimmungstitel Resultat Kanton Zug Stimmbeteiligung
Ja-Stimmen (in %) (in %)
18.11.2023  Anderung S:Ir.es Sfeuergese’rzﬂes - Angenommen | 72,3 22
achtes Revisionspaket (Behérdenreferendum)
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Jahresabschluss der Zuger Kantonalbank

Die wichtigsten Zahlen

in 17000 Franken (gerundet) 2022 2023 Verénderung
Konsolidierte Bilanz

Bilanzsumme 18'614'464 18'820'324 1,1%
Kundenausleihungen 14'278'933 14'915'697 4,5%
® davon Hypothekarforderungen 13'474'644 14'104'327 4,7%
Kundengelder 12'605'630 13'111'958 4,0%
Eigene Mittel

Regulatorisches Gesamtkapital 1'367'032 1'448'751 6,0%
Gesamtkapitalquote 17,8% 18,2%

Konsolidierte Erfolgsrechnung

Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschéft 155129 202'215 30,4%
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschaft 72'056 77'342 7,.3%
Erfolg aus dem Handelsgeschaft 16136 19'342 19,9%
Geschéftsertrag 248'895 304'591 22,4%
Geschéftsaufwand -113215 -132"250 16,8%
Geschéftserfolg 112'593 140’807 25,1%
Konzerngewinn 97'183 124’820 28,4%
Kennzahlen

Betreute Depotvermégen 15820'092 17740671 12,1%
Veré&nderung Depotvermégen performancebereinigt 983'395 1'300'526 32,2%
Kosten-Ertrags-Verhéltnis 45,0% 42,2%
Personalbestand (in Vollzeitstellen) 448 477
Aktienkennzahlen

Aktienkurs per Ende Jahr (in Franken) 7'240 7'560 4,4%
Borsenkapitalisierung 2'087205 2'179'457 4,4%
Dividende (in Franken) 220 220
Dividendenrendite 3,0% 2,9%
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